
HERZLICH WILLKOMMEN 

Zum Grauvieh Webinar 

am 22. Juni 2021 



Aktuelles von der 

Grauviehzucht 

• Marktbericht Frühjahr 2021 

• Kuh4you 

• Aktuelles von der Rinderzucht Tirol 

• Neue Beschlüsse 

• Wahlen 



Großvieh verkauft 

nach Standort 

57  
48  

76  

117  

356 

240 

269 
255 250 

367 

259 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Jänner I Jänner II Feber März April Mai I Mai II August Sept Okt I Okt II Nov I Nov II Dez

Imst 18 Imst 19 Imst 20 Imst 21 Rotholz 18 Rotholz 19 Rotholz 20 Rotholz 21



Versteigerung Frühjahr – 

Tiroler Grauvieh 

IMST 2021 2020 Differenz 

Erstlingskühe 2 € 1 740 2  € 1 485 = + € 255 

Kühe 8 € 1 643 6  € 1 613  + 2  + € 30 

Kalbinnen 26 € 1 996 18  € 1 657 + 8 + € 339 

Jungkalbinnen 3 € 933 0  € + 3 + € 109 

Stiere IIa 4 € 3 563 3 € 4 133 + 1 - € 570 



Gebührenordnung neu 

Aktuell 
Anmelde-
gebühr 

Stammschein-
gebühr 

Tierarzt 
Stricke 

weitere 
Gebühr Summe 

Tier abgegeben  €            7,70   €          15,50   €            2,72     €          25,92  

Tier nicht aufgetrieben  €          10,50   €          15,50       €          26,00  

Tier nicht abgegeben  €          10,50   €          15,50       €          26,00  

Nicht aufgetrieben aber abgemeldet  €          10,50         €          10,50  

Ummeldung am Versteigerungstag  €          10,50         €          10,50  

Ummeldung bis Vortag 12 Uhr        €                 -     €                 -    

NEU! 

Tier abgegeben  €          10,50   €          15,50   €            2,72     €          28,72  

Tier nicht aufgetrieben  €          10,50   €          15,50       €          26,00  

Tier nicht abgegeben  €          10,50   €          15,50       €          26,00  

Nicht aufgetrieben aber abgemeldet  €          10,50         €          10,50  

Ummeldung am Versteigerungstag  €          10,50       €          10,50   €          21,00  

Ummeldung bis Vortag 12 Uhr  €          10,50         €          10,50  



Ab-Hof Ankäufe 

Kalbinnen Frühjahr 

Rasse 2021 2020 Differenz 

Brown Swiss 191 € 1.530 583 kg 266 € 1.456 574 kg - 75 + € 74 + 9 kg 

Fleckvieh 289 € 1.660 645 kg 308 € 1.591 634 kg - 19 + € 69 + 11 kg 

Grauvieh 172 € 1.633 529 kg  140 € 1.573 527 kg + 32 + € 60 + 2 kg 

Holstein 3 € 1.580 557 kg 

Original BV 16 € 1.828 581 kg 17 € 1.500 569 kg - 1 + € 358 + 12 kg 

Tuxer 9 € 1.500 477 kg 5 € 1.470 534 kg + 9 + € 30 - 47 kg 

Kalbinnen Ges. 677 739 - 62 



Vergleich Preise 

absolut zu €/kg LG 
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Aktuelles von der 

Rinderzucht 

• Schlacht- und Nutzvieh 

– Generell gute Nachfrage bei etwas weniger 

Angebot 

– Kalbfleischabsatz zufriedenstellend 

– Qualitätsfleischprogramm stabil – leicht 

steigend 

•  275 (+11%) Grauvieh Almochsen bis 31.05. 

vermarktet 

– Gute Preisentwicklung bei (BIO)-Kuh 

 



Aktuelles von der 

Rinderzucht 

• Vermarktung Zuchtvieh 

– Trotz schwierigen Rahmenbedingungen 

Vermarktung bei guter Preisbildung aufrecht 

erhalten 

– Positiver Trend bei Versteigerungen konnte 

auch auf die Ab-Hof-Ankäufe umgelegt 

werden 

 



6.105 Stück = 78% 
€ 3.978.143 = 58% 

Nutz- & Schlachtvieh 
inkl. Qualitätslämmer und 

Ferkel 

759 Stück = 10% 
€ 1.174.590 = 17% 

Ab-Hof 

949 Stück = 12% 
€ 1.751.639 = 25% 

Versteigerung 

Vermarktete Tiere im AZW 2020 
7.813 (+484) Stück  
€ 6.851.133 (-94.823) 



Ab-Hof abgefertigt 

über… 

Imst 
81% 

Rotholz 
19% 



Aktuelles von der 

Rinderzucht Tirol  

• Digitalisierungsoffensive 

– RZSoft 

• Software zur Schlacht- und Nutzviehvermarktung 

– RZApp 

• Applösung für Mitarbeiter und Mitglieder 

– RZData 

• Datenbank für Auswertung und Statistiken 

– Neue Homepage 

• Neuer Bekleidungsshop 



kuh4you 



Neue Beschlüsse 

• Zulassung zur Versteigerung 

– Das Zuchtprogramm des Tiroler Grauviehs sieht 

künftig vor, dass nur Stiere aus gezielter 

Paarung zur Körung zugelassen werden.  

Stiere aus willkürlichen Anpaarungen, können 

somit nicht mehr gekört werden, auch nicht für 

die IIb-Stierzucht.  

– So soll langfristig die Linienvielfalt gewährleistet 

und die Inzucht hintangehalten werden.  



Neue Beschlüsse 

• Vereinfachung der Stiermutterbestimmungen: 
– Mindestbewertung von 6 6 6 6 für IIa und IIb-Stierzucht 

– Mindest-GZW von 105 für die IIa-Stierzucht 

  

• Folgenden Beschlüsse wurden aufgelöst: 
– pro Stiermutter maximal zwei Stiere aus der gleichen 

Vaterlinie 

– Vater und Muttersvater nicht aus derselben Linie 

– Kalbinnen zur Stierzucht nicht zugelassen 

 

Diese Beschlüsse treten mit Gültigkeit des neuen 
Besamungsprogrammes ab 1.10.2021 in Kraft. 



Neue Beschlüsse 

• Nachbesetzung Bewerter-Team 

– Georg File aus Fließ folgt Bruno Hann sowohl 

als Bewerter, als auch in der Stier- und 

Stiermutterkommission nach. 

 

 



Angleichung 

Wahlrythmus 

• Alter Wahlryhtmus TGVZV 

– Aufforderung die Wahlen auf Vereinsebene bis 
31.12.2020 durchzuführen 

– Vorstands- und Delegiertenwahlen im Herbst 
2021 
• Verkürzte Periode 

• Neuer Wahlrythmus (sämtliche Verbände) 

– Herbst 22 – Frühjahr 2023 
• Wahlen auf Vereinsebene 

• Anschließend Gebiete, Ausschüsse/Vorstand, 
Delegierte, Aufsichtsrat, Bestellung Vorstand 

 

 


